Ovium Christi natura, & quid hic illis confessum.

At ne quid de istis temere pronuntiauisse putetur, argumento ex ovium natura desumptum addit: Quod dixit. Oves meae vocem meam audiunt, & me sequuntur. Dicitur de hoc superius, quod addit: Vos neque vocem meam auditis, neque me sequimini: Ergo non estis ex meis ouibus. Et huiusmodi sententia sumpta, exponit quid ipse ouibus suis coferat: & ita partim ad fidei constantiam excitat, partim ad certam credentiam, partim verò ad questionem sibi propositam amplius respondet, & se Christum suum esse re ipsa testatur. Primum, ego (inquit) cognosco oves meas, id est, in manu mea habeo, ut nulla me inficio deniare aut perire possit: quod boni pastoris esse, supra audimus. Deinde eis vitam aeternam, & ideo licet varijs periculis & casibus obnoxiae sint, at tamen in aeternum vivere non possunt, sed suo tempore ad optatum verae felicitatis portum appellantur. Tertio gemina manu mea rapier. Id verò omnibus ipsis opponit, quae nostram salutem in periculum adducere, & aeternum vivere posse videntur, ne illis terre amur. Et quia hic propter carnis infirmitatem & cogitationis fluctibus terrores multa consolatione opus est, dictum hoc ratione seu argumento validissimo ostendit, dicens: Pater meus, qui dedit mihi, maior omnibus est, neque quisquam potest eas rapere & manum patris mei: Ego et pater unum sumus. Ita verò arguetur: Nemo potest rapere oves de manu patris mei, & ego quod hic omnibus creaturis tam visibilibus quam invisibilibus maior, à nulla eorum visum esse potest: At ego & pater unum sumus: Ergo neque ex mea manu quisquam oves rapier. Quod verò se dicit cum patre, non quoad consensum modo (ut olim locum istum interpretari solent dicitur Christi oppugnatores) sed quoad naturam, essentiam, potentiam atque dominium suum ostendit.

ras. Quia enim hic de potentia Christi agitur, nimis in firmum erit argumentum, si de voluntate & consensu solo locum hunc exponas, quando voluntatis nullus effectus est, nisi illi potentia coniuncta sit. Continent ergo hæc verba evidens & irrefragabile diuinitatis Christi testimonium, quo & Arianæ & Sabellianæ confutantur, quorum hi quidem personarum distinctionem, illi, verò æternam Christi deitatem negauerunt. Quia enim S V M V S inquit, per sonas distinctas exprimit. Dum verò se vnum esse ait cum patre, vnam & eandem deitatem vtrique tribuit, quam nos æternam fateamur oportet, nisi ei aliquid defuisse sentiamus priusquam Christus esset, quod vel cogitatu impiam atq; nefarium est. At quia de his iam sæpe diximus, ista modo obiter annotamus.

Nunc statum disputationis huius obseruemus, quem hæc dicendo Dominus abunde probauit, quod nimirum ipse sit Christus, id est, promissus humani generis redemptor atq; seruator. Hunc enim ex Abrahami quidæ & Davidis semine nasciturum esse propheta vaticinati sunt, ac eundem simul Deum verum & æternum esse docuerunt. Isaias enim diserit Deum & patrem æternitatis vocat. Nibeas verò eius progressum à diebus æternitatis fore ait, qui constituto tempore Berthelemi hominem assumpturus sit. Et Ieremias de eodem disserens, inter alia dicit: Et hoc nomen eius, quo vocabunt eum, IEHOVA iustitia nostra. Taceo nunc infinita huius generis, in quibus propheta nomen IEHOVA, quod soli Deo conuenit, Messie tribuunt. Quoad verò officium, de Messia dicitur, quod gregis & populi Dei pastorem agere, in se credentes viuificare, tueri & seruare debeat. At qui omnia ista in presenti Dominus sibi tribuit, & quod verbis testatur, alibi reipsa præstat, imò experitur ista quicunq; ipsum vera fide apprehendunt. Est ergo promissus ille generis humani seruator, cui necessario credere oportet eos, qui mortem effugere & vitam æternam consequi volunt.

Deinde asseritur hic nostre salutis certitudo, & quidem argumentis firmissimis, que in quavis disputatione nos efficaciter consolari possunt. Primò enim nos sibi à patre datos esse Christus fateatur, æterno nimirum decreto, quo nos Deus elegit, priusquam mundus hic conderetur. Ergo nec pater eos deserere potest quos filio seruandos dedit, neque hic depositum patris sui negliget, cum & dilectus ille filius sit, & se totum patris voluntati accommodet. Deinde nouit eos omnes Dominus, quos ei pater dedit, & proinde nemo ipsius insidiosa vel incuria perire poterit. Adhæc ouibus suis vitam æternam dat, dum non modo illas ex morte asserit, verum etiam spiritu suo animat, qui vitæ spiritus est. Præterea non sinit eas perire in æternum. Et si enim insidijs undique petantur, nihil tamen in illis iuris est mundo & huius principii, nisi quantum Deus permiserit, qui fidelis est, neque suos supra vires tentari sinit. Et quæ fortunis aut corporibus accidunt, ad animam peringere non possunt, neque etiam æterna sunt, sed eundem cum illis finem habent. Adde his, quod nemo potest credentes ex Christi manibus eripere. Ipsi enim omnis potestas data est in cælo & in terra. Et si nemo potest illi suos eripere, ergo non poterit hoc facere peccatum, quod ipse expiauit: non mors qualiscunq; quia eius aculeum sustulit: non diabolus, quem è regno suo eiecit caupusque eius contriuit: non tyranni, qui licet corpus occidant, in animam tamen nihil possunt. Quorum consideratione olim Paulus excitatus clamabat: Quis nos separabit à charitate Christi? Num afflictio? num angustia? num presencio? num fames? num nuditas? num periculum? num gladius? &c. Item: Quis intencabit crimina aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat, quis est qui condemnet? Hanc fiduciam laborantes & emergunt, quicunq; salutem extra Christum monstrant, & infelices mortales ad liberi arbitrij vires & suorum operum merita remittunt. Quid enim in illis aliud quam corruptione totius nature, infirmitatem, peccatum, mortem & proinde desperationem inuenias? Nos ergo reliquias saluatoribus, Iesum Christum pastorem agnoscamus, vocem illius audiamus, illam fide & reliquis vitæ officijs sequamur, neque ullis periculis aut hominum autoritate nos ab eius doctrina partiamus abiaci. Ita fiet, vt eius protectione tuti per omnes huius seculi aduersitates euadamus, & olim cum ipso regni cælestis hereditate fruamur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Status disputationis huius asseritur.

Isa. 9. Mich. 5. Ierem. 23.

Certitudo nostre salutis.

H O M I L I A C.

Sustulerunt ergo rursus lapides Iudæi, ut lapidarent eum. Respondit eis Iesus: Multa bona opera demonsttraui uobis ex patre meo: pro-

pter quod eorum operum me lapidatis: Responderunt ei Iudaei, dices: Ob bonum opus non lapidamus te, sed ob blasphemiam, & quia tu cum sis homo, facis teipsum Deum. Respondit eis Iesus: Nonne scriptum est in lege uestra, Ego dixi, Dii estis? Si illos dixit Deos, ad quos Dei sermo factus est, & non potest solui scriptura: me quem pater sanctificauit, & misit in mundum, uos dicitis blasphemare, quia dixi, Filium Dei sum?

Dlui Euangelista non ea modo commemorant, quae Dominus noster Iesus Christus dixit, ut uerumetiam diligenter scribunt, ut ea exciperint ij, quibus cum illi res Iesu, Iesus historiam spiritus sanctus describi uoluit propter nos, ne offendamur, si quid simile nobis accidit, & simul eius exemplo discamus, quid nos tunc facere conueniat. Est hoc diligenter notandum in praesentis actionis historia. Demonstrat enim Dominus, se uerum ecclesiae Dei Messiam, adeoque uerum & aeternum Dei filium esse: Quae demonstratio eo diligentiori mentionem meretur, quia in huius articuli fide atque notitia uniuersa salutis nostrae ratio fundatur. ipse non obscure innuit, quando infra Cap. 17. dicit: Haec est, o pater, uita aeterna, ut te uideant faciant Deum uerum, & quem misisti Iesum Christum. Quid uero sit, quando doctrinam hominibus ponit? Nuper quidem eum demonio agitari & insanire, ideoque indignum esse dixerat, quia Nunc uero, cum ipsis ita rogantibus idem apertius dixerit, apertam uim parant, quod supra Cap. 8. illos fecisse audiuimus. Dicit enim Euangelista: Sustulerunt ergo rursum lapides, ut lapidarent eum. Ex quo satis apparet, quo animo ipsum interrogauerint, an Christus se illis esse, quod lucem ueritatis ferre non possunt, eo quod hanc studijs suis inimicam esse, quia tantus ueritatis decor est, ut a bonis omnibus ametur, mali uero eius speciem apparet, illius hostes uideri uelint: inuicem calumnias eam obruere & omnibus inuisam facere conantur, est, quod doctrina eius falsi accusatur, & non modo mendax, uerumetiam seductoria, hereticoa dicitur. Quod si uero ne sic quidem aliquid proficiant, tandem ad uim conuersi, arma instituunt. Et tunc quidem non uolenter modo, sed etiam cum furore ruunt, neque rationem habent, & insuper quas alij proponunt rationes plus quam insana temeritate reijciunt. Ut magis Christi cognitio hominum mentes sancto zelo accendit, qui Dei spiritui regitur, ut omnia ad gloriam & multorum edificationem faciant: Ita qui Christi cognitionem semel conculerunt, accenduntur, quae malignus spiritus in illis augere non desinit, donec uel ipsi male pereant, uel alijs exitium struant. Pradixit ista nobis Christus Dominus, & eo minus nos offendit, haec ipse pati, & nobis suo exemplo praere uoluit.

Mores hostium ueritatis.

Christus hostes rationibus mitigare studet.

Videamus ergo quid is in praesenti faciat. Poterat quidem illos pro merito uelifici, sed animos uerbis amicis mitigare studet, quibus correptio grauis continetur. Nam in uerbo reuocat quae cum in illos unquam contulit beneficia, & ut fortius animos illorum perueniat, interrogat eam figurat & uehementiorem reddit, sic dicens: Multa bona opera demonstrastis ex patre meo: propter quod eorum me lapidatis? Quasi diceret: Lapidari mererentur autem propter quod? Quis sceleribus suis & licentia alijs uel publice uel priuatim iocundatur. Ego uero modo ab omni maleficio abstinui haecenus, uerumetiam quasi minister diuinae bonitatis uos beneficia contuli, docendo, sanando egrotos, mundando leprosos, liberando demoniacos, curando mortuos, denique omnes gratiae patris mei thesauros uobis proponere & offerre non cessauimus. Dicite ergo, qua in re uos offenderim, & quod nam illud opus sit, cuius causa me dignum iudicatis, qui lapidibus obrui debeam? Habent ergo haec uerba sarcasmi grauem, quo & suam temeritatem asserit, & ipsorum iniustitiam arguit, qui hominem innoxium & non legitime damnatum obruere uelint: & simul ingratisimos mortaliu esse ostendit, quos tam multa tamque eximia beneficia possint excicare, ut causam suam aequiori animo cognoscant. Nec temere iterum patris sui iocundatos in ipso aperuerit.

Obferuabis autem hic primò Iesu Christi exemplum. Nuper, cum illum lapidare uellent, subduxit sese illorum furori, & ad tempus delituit, ne quid ante constitutam sibi mortis horam patere-
 tur. Nunc autem eodem furore accensos corripit, & occulta uirtute coerct, ne quid nocere possint.
 Postea, cum tempus passionis eius instaret, spontè hostibus obuiam procedit, & quauis ipsorum
 malitiam reprehendat, vincula tamen uolens recipit, & se ab illis abduci patitur. Sunt hæc diligen-
 ter consideranda. Faciunt enim ad explicationem præcepti, quo ille prohibet ne malo resistamus.
 Nam quia ipsum hæc, quæ modo diximus, fecisse constat, qui & legis suæ optimus interpres & pa-
 tientia absolutissimum exemplum est: quis non uideat, priuatam modò uindictam eo loco prohibe-
 ri, licere autem homini Christiano, ut hostium iniquitatem arguat, aut (si absque scelere fieri potest)
 quæ ipsè Deus ad frenandam impiorum audaciam instituit, legibus nimirum & magistratus au-
 thoritate, & si quæ alia sunt eius generis? Fecerunt hoc olim Apostoli, ex quorum numero Paulus
 armata militum manu se deduci curauit, ne in conuictorum manus incideret, & idem ad Casar-
 em promouere non est ueritus, cum præfides Romanos sui officij non satis memores se uideret.
 Quod si uerò rem eò deductam uidemus, ut nihil legitimi præsidij reliquum sit, & ipse Deus nos
 periculis & grauioribus malis exercere uelit, tunc patienter nos ferre decet, quicquid ille nobis fe-
 rendum imponit.

Christi exem-
 plo exponitur
 præceptum, Ne
 resistatis malo.

Deinde non minus obseruari debet hoc loco Iudæorū exemplum, quo publica mundi rotas ingra-
 tundo depingitur, quæ in Christum & euangelium eius peccare consueuit. Non cessat enim Chri-
 stus sua bonitas thesauros dispensare, et quotidie adhuc per euangelij prædicationem animorū ocu-
 los illuminat, aures aperit, & sensus omnes ad percipiendū gratiæ diuinæ & salutis gustum excitat.
 Idem fide nos donat, & per hanc iustificatos ex peccati seruitio liberat, ad hæc diaboli imperiū fran-
 git, carnis libidinem mortificat, mundi licentiam coerct, donis spiritus sui nos exornat, deniq; nihil
 eorum omittit, quæ nobis ad æternam salutem adminiculo esse possunt. Quin in externis quoq; gratiæ
 hæc exert, quando placata patris ira & profligatis conscientia terroribus, uitā nobis uere iucun-
 dam reddit, & aduersa (quibus nemo prorsus liberari potest) sic temperat, ut nobis ad bonum adiu-
 mento sint. Taceo, quod superstitiones abolet, & uicā cum his impostorum artes atq; potentia dissi-
 pat, quibus illi omnium fortunas depopulantur, corpora grauāt & animos ipsos horribiliter exerci-
 ciant. Sunt hæc tanta beneficia, ut nulla lingua illis enarrandis possit sufficere. Quam uerò pro illis
 gratiam Christo mundus retribuit? Pessimā sanè. Nam perinde hæc accipit, ac si malefacta essent.
 Et ut olim Israelitæ Mosem hoc purissimum nomine accusabant, quod ipsos ex Aegypto liberasset,
 & ceptas atq; allia ollasq; carniū Dei beneficijs præferebant, quæ quotidie magna & stupenda ex-
 periebantur: Ita hodie multi ex Antichristi tyrannide per euangelium educti, eam præcipue ob cau-
 sam euangelij ministros simul & doctrinam oderunt, quod ex tenebris in lucem extracti, errorum
 & scelerum lacunas relinquere, per salutis uerò uias incedere iubentur. Eoq; detestabilior illorum
 ingratitude est, quod cum toti carnales sint, ne ijs quidem commodis mouentur, quæ ad præsentem
 uitam ex euangelio ad ipsos maxima & cum primis exoptanda redeunt. Memnerint ergo Christi
 ipse quos hæc uerba dicere: Multa uobis beneficia per euangelium contuli, propter quod ergo ex-
 illis mecum euangelio eiectum & extinctum cupitis? Num quod conscientia terrores discuti, &
 purgatorij metu uos liberauit? Vel quod Pontificū immane & durum imperium euerit? Aut quod
 sacrificijs & Monachos sustuli, qui & thalamis uestris insidiabantur, & hereditates intercipie-
 bant? Vel num uobis graue est, quod ecclesiæ bonis ad pauperum sustentationem, ad scholarum in-
 stitutions & publicas necessitates subleuandas uei iam licet, quæ prius uentres isti & ignaui Roma-
 na Curæ parastri turpiter consumebant? Et profectò in longum hic extendi poterat oratio, sed quia
 sufficit occasionem præbuisse ijs, qui adhuc curabiles sunt, plura addere non est opus. Cogitent modò
 quid uerò Iudæi, quibus ista dixit Dominus? Nō negant beneficia, quæ ab ipso acceperant: me-
 liores nimirum nostris, de quibus modò diximus, qui si quid comodi ex euangelio ad ipsos redijt, illud beneficia Chri-
 stus
 omne aut impudenter negant, aut turpiter dissimulant, incōmoda uerò & quæ Christi fidē comitan-
 tur pericula uerbis Targicis & grauioribus exponunt, ut omnes in eius odium adducant. Non ita

Ingratitudo mū-
 di erga Christiū

isti, qui cum ad id, quod de operibus suis dixerat, nihil respondeant, hoc illum vere dixisse fatentur: interim vero blasphemiam, id est, conuicti in Deum dicti ipsum insimulant, & hinc uersus illum instituti causam esse aiunt. Itaq; glorie Dei vindice se constituunt, qui ex lege scripto de ipso penas sumere uelint. Hæc enim blasphemos lapidibus obruere iubebat, ut Leuit. 24. Ob bonum opus (inquiunt) non lapidamus te, sed ob blasphemiam. Et mox eua- phemia sit, indicant: Quia tu, cum sis homo, facis te ipsum Deum. Impium ergo & blasphemum cauerunt, quod Dei nomen & essentia atq; potestatem sibi ipsi vendicasset. Vnde apparet, illi- sti uerba multo rectius intellexisse, quam Arrianos cum ueteres tum recentiores, qui ea de eorum uoluntate sola exponunt. Viderunt enim neminem cum Deo, qui unicum & summum bonum unum esse posse, nisi qui eidem coessentialis & coæternus sit. Viderunt item, solius Dei esse æternam dare, ab interitu seruare, & aduersus omnes hostes uisibiles atq; inuisibiles defendere, quia hæc omnia Christum de se ipso prædicauisse audierant, recte colligunt, quod se ipsum faciat id est, quod ueram æternamq; deitatem sibi ipsi tribuat. In eo autem impingunt, quod in illa mine maius agnoscent, nec uident, eum, qui in assumpta hominis natura esuribat, sitiebat, ab ipsis item infestabatur, quoad deitatem ab æterno esse, omnes creaturas alere & fouere, omnibus creaturis superiores, adeoque earum creatorem esse atq; Dominum. Ergo uerè con- cunct, quod homo sit, & quod se ipsum faciat Deum: ex istis autem ueris propositionibus saltem gunt, quod nimirum blasphemus sit, & sacrilega ambitione diuinos honores sibi ipsi vendicant ad istum lapidem adhuc hodie Iudei cum Turcis & omnibus alijs, qui in solam Christi- intenti, latentem sub hac deitatem, se q; in operibus exerentem nõ obseruant. Nos uerè con- plis admonemur, quam suspecta nobis esse debeat carnis ratio, quando eam in diuinis ita- uidemus, ut ex ueris fidei & salutis nostræ principijs falsum colligat. Quod enim isti hic ipse hoc ipsum hodie etiam multi in iustificacionis articulo, & multis alijs patiuntur, in quibus præmissis consequentias falsas inferunt: quod multis exemplis demonstrari poterat si in di- diano lucerna accensa opus esset.

Impij sancto
prætextu ueri-
tatem persequi-
tur.

Cæterum in hac Iudeorum responsione obseruari debet hostium ueritatis astutia, qui re- so impetu ferantur, tamen sanguinarijs & inuisis consilijs uel glorie Dei, uel pacis & salu- blice studium prætexere possunt, sicque sub pietatis prætextu Deum ipsum & ueritas eorum persequuntur. Factum est hoc ipsum olim prophetarum temporibus. Ieremiam enim hoc- imprimis accusatum fuisse scimus sub Ioakim & Zedechia, quod urbi sanctæ & templo excu- minitetur, & proinde diuini cultus hostis sit. Et Vriam quendam ex prophetarum numero- nam ob causam primò in Ægyptum profugisse, deinde retractum crudeliter occisum fuisse. Quid quod pacis etiam publica turbatorem, imò populi Dei proditorem dixerunt esse Ierem- ut qui Chaldeorum potius quam suæ gentis partibus faueat? Eliam quoque ab Achab re- accusatum fuisse, historia sacra testatur. Et postea Christo inter accusationis capita hoc potius obijciatur, quod templum destruere conatus sit, & idem in cruce pendenti ab hostibus expul- Eodem prætextu Stephanus lapidibus obrutus, & Paulus in ipso templo per seditionem cap- ut iam de reliquis Apostolis nihil dicamus, qui eandem sortem experti sunt. Sunt autem hæc gener obseruanda, ne similibus hodie offendamur. Ita enim illud Christi impletur: Venerit tempus, cum quisquis interficiet uos, putabit se cultum præstare Deo. Simul uerò horum memores pau- tia & conscientia bonæ testimonio nos armemus, & impiorum calumnijs Christi promissa- ponamus, dicentis: Beati estis, cum probra iecerint in uos, & persecuti fuerint, dicentes: quod uis malum uerbum aduersus uos, mentientes propter me. Gaudete & exultate, quia merces uestra multa est in cælis. Matth. 5.

Iudei Christia-
nis ignauis me-
liores.

Obseruabimus præterea hoc loco, Iudeos, quantum uis peruersi fuerint, meliores tamen et- giofiores fuisse multis, qui hodie Christianum nomen atque fidem proficiunt. Primo enim pau- nos indicant blasphemos, & quidem non eos modo qui Dei nomine uel temere dicendo, uel impie execrando, uel ad res quasq; nefarias & illicitas abutuntur: uerum etiam eos, qui ligionis prætextu honores diuinos sibi vendicant. Hanc enim ob causam Matth. 9. similes Chri- accusant, quod propria potestate peccata remitteres, quod solius Dei esse scriptura docet.

Ergo apud eos adhuc diuine legis autoritas, neq; eod impudentia eruperit, vt absq; omni ratione Dei honorem & gloriam conculcarent. At hodie inter Christianos homines passim audiuntur deierationes & execrationes impia & horrenda, quibus non modo Dei nomen, sed quæcūq; Dei filius propter nos fecit & passus est impie prophanantur: & cum hæc in omnium ore & auribus versentur, vix tamen pauculi aliqui inueniuntur, qui ad eas exhorrescant, & supplicio dignas esse putent. Similiter, cum Pontifices non obscure ea sibi tribuant, qua solius Dei sunt, quando sibi in peccata, in inferos, in celos, in omnes homines deniq; potestatem vendicant, quos pro suo arbitrio in celos euehunt, aut ad tartara detrudunt: ad hæc ad pedum suorum oscula quosuis inuitant: hi tamen non feruntur modo, verum etiam defensores & patronos inueniunt reges & principes, quos non pudet in sue fidei commissum populum, adeoque in propria viscera, omni crudelitatis genere seuire, vt horum impiam & blasphemam tyrannidem stabiliant atque tueantur. Quis ergo neget, Iudeos fucatis hisce Christiani nominis professoribus meliores fuisse?

Sed audiamus Christi apologiam, qua crimen sibi obiectum diluit. Constat ea duobus argumentis, ex quibus primum solūmodo nunc excutiemus. Id verò à pronuntiatu petitur. Nam scripturas adducit, vt se nihil nouum aut insolens fecisse, & proinde supplicio minime dignum esse demonstrat. Nomen (inquit) scriptum est in lege vestra, Ego dixi, Dij estis? &c. Extat locus in Psalmo 82, quo corruptos iudicum eius seculi mores spiritus sanctus corripit, & iisdem penas graues denuntiat. Legi igitur vocabulo Christus totum veteris testamenti codicem cōprehendit, quem alibi in legem & prophetas & Psalmos distinguere solet. Potest autē tota scriptura a lex dici, quam Hebræi Thorah, id est, regulam sive instructionē vocant: eod quod omnes illius libri ad voluntatis Dei explicationē faciunt, que sola nobis fidei & cultus externi & totius vite regula esse debet. Argumentatur autem Dominus à minori ad maius hoc modo: Dij vocantur in scripturis hi, ad quos Dei sermo factus est, id est, qui ex peculiari Dei præcepto munus aliquod aut functionem sustinent, qua eos reliquis hominibus superiores facit. Quantò magis ergo hoc nomine dignus sum ego, quem pater sanctificauit, id est, segregauit & omnibus creaturis excellentiorem fecit, atq; in mundum misit, vt humani generis salui conseruaret? Ad Antecedentis confirmationem facit, vt magis pungat auditorum animos, quos veritatis odium excacauerat, vt lucem quoq; ipsam videre non possent. Sensus enim est: Cum scriptura referatur, Deum nomē suum cōmunicare iudicibus, quos sui verbi decreto in gradum reliquis sublimiorem euexit, qua obsecro ratione me blasphemum dicitis, eod quod me Dei filium esse dixi, cum & ipsius patris & operum meorum testimonio constet, me functioni omnium excellentissimæ destinatum, & oleo lætitiæ (vt eadē scriptura docet) præ omnibus hominibus unctum esse, vt miseris mortales peccati noxa liberatos ex morte in vitam asseram? Num ergo mihi negabitur, quod me multò inferioribus totius scripturæ autoritas concedit? Consulto autem Filium Dei se dicit, cum ex argumenti consequentia ipsius Dei nomen vsurpare possit. Quia enim hoc durius & insolentius visum fuisse auditoribus, quorum pleriq; adhuc infirmiores erant, cauere voluit, ne quod scandalum nouum ipsi obijceret. Quod ipsum omnes verbi ministros obseruare cōuenit, vt non tam quid dici possit videant, quam quid ad auditorum edificationem faciat.

Moretur verò diligentem considerationē Christi exemplum, qui cum infinitis rationibus diuinam suam maiestatem declarare, vel conuictatores istos, vt digni erant, vlcisci posset: scripturis eam non agi, & harum auctoritate se & doctrinam suam cœuetur. Ita verò docet, quibus armis hodie quoq; pugnandum sit, quando fidei articuli & doctrina in controuersiam veniunt. Quia enim tota ista causa ad Deū pertinet, nulla etiam hic præter quam Dei solius auctoritas valere debet. Atqui huius voluntatem sacra scripturæ libri plenissimè & perfectè continent. Ad hos ergo in omni controuersia recurrere, nec quicquam admittere debemus, quod scripturæ testimonijs probari non potest. Excitet nos ad hoc studium Christi elogium, quo scripturæ auctoritatem hoc loco cōmendat. Non potest (inquit) scriptura solui, id est, negari, euerri aut irrica fieri. Causa eius dicti est, quod & diuinitus inspirata est (vt Paulus ait) & Dei verbum continet, quod in æternum manere, Isaias

Christus blasphemia crimine diluit.

Scripturis conuicti debent aduersarij.

tesatur, cum omnia pereant & euanescent, quae in mundo praeclara & inuicta putantur. In scripturis tunc inniti possumus, nec est quod fraudem ullam metuant, qui harum lucernarum scripturas ponunt. Et utinam hodie ad has solas respicerent, quotquot in religione dissident, & morum fidijs & contentionibus imponi videremus. At quia plerique vel carnis rationibus, vel hominum auctoritate nituntur, incerta illis sunt omnia, & nouis indies contentionibus intrincantur. Quae rem in fidei & religionis causa obseruari debere dicimus, hoc non minus in vita & moribus adhibere, ut ea sola faciamus, quae in scripturis Deus praecipit, omittimus autem quae illis prohibentur: neque eos audiamus, qui diuersum suadent, & peccata extenuare norunt, & res eorum laqueis implicent. Non potest enim solui scriptura, & reuera impij sunt, qui ad eam disputare audent.

Magistratus
Dij dicuntur.

Admonet praeterea nos locus iste, ut de magistratu & iudicibus aliquid dicamus. Est magistratus potestas legitima, à Deo instituta ad conferuandum ius & pacem publicam. Paulus ad Romanos 13. illum definit. In hoc verò constitutos scriptura Deos nominat, ut Exodi 21. & 22. cap. Nominis istius rationes plures assignari possunt, quorum prima & praecipua est, quam in praesenti Christus attingit, quod in eam functionem ab ipso Deo constituitur, & verbo consecrati sunt. Altera est, quod iudiciorum Dei administrati & executores sunt. Vt praecone ipsius Regis vox auditur, sic in Rege & quouis magistratu legitimo ipse Deus praesens & iudicia sese manifestat. Accedit his tertia, quod ipsa regnandi & iudicandi maiestas, quod praese fert, quod gentes etiam barbarae agnouerunt. Cum enim ad licentiam omnes nationes elines sint, nunquam cerè tot millia hominum vni aut pauculis aliquot parerent, nisi communi su & occulto naturae instinctu diuinam in illis auctoritatem agnoscerent, & eam strenue ad huius generis conseruationem non vtilem modò, verum etiam necessariam esse. Vides ergo non tantum scripturis Dei nomen principibus tribui, neque statim adulatoribus ignauis dici debere, quoniam nomen suis magistratibus impendunt, quando in Psalmo, quem hic Christus adduxit, propter officij dignitatem Deos nominat eos, quos ob iniquitatem & tyrannidem suam reprobabit. Vsum verò tam praeclari nominis aut tituli imprimis obseruare conuenit, quod est. Primum ipsos magistratus officij admonet, ut in eam dignitatem euecti, Dei honorem persequantur, verbum eius obseruent, legibus diuinis obtemperent, & intra illarum fines continentur, quos ipsorum imperio Deus subiecit: adhaec beneficentia studiosi sint, quia homines ad Dei gloriam quam proximè accedere, philosophi etiam intellexerunt: ius item sanctè administrant, & Dea enuntiant, non quae ipsorum affectibus congruere videntur. Iniqui enim, imò impij & ingrati sunt, qui Dei verbum oderunt, & sine Deo regnare volunt, cui omnia sua debent, & populum crudeliter opprimunt, suamque dignitatem in eo potissimum consistere arbitrantur, & in libidine omnia dicant atque faciant. Et quam infelix ferè illorum fors sit, omnium seculorum exempla testantur. Deinde populus quoque officij admonetur, cuius est in magistratu Dei verum agnoscere, & illi obedire non modò propter iram (ut Paulus ait) verum etiam propter conscientiam in ijs nimirum, quae saluo Dei honore fieri possunt. Nam ut Christus alibi monet, ita deum Caesaris quod est Caesaris, ut interim Deo quoque debitum officium praestemus. At quia loci huius loci sunt, plenior de ijs tractationem suo tempore reseruabimus. Nunc in huius discipulorum scopum intenti, Iesum agnoscamus esse Christum & verum aeternumque Dei filium, quem Iesum edificaui pater, ut humani generis redemptor sit. Huic ergo credamus & obtemperemus, ut eodem in regno patris possimus regnare & viuere. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & imperium in aeternum. Amen.

HOMILIA CI.

Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, etiam si mihi non credatis, operibus credite: ut cognoscatis & credatis quòd pater in me est, & ego in eo. Rursus ergo quaerebant eum prebende

hendere: sed exiuit e manu eortū. Et abiit rursus trans Iordanē in eum locū, ubi fuerat Ioannes baptizans primum, mansitq; illic. Et multi ueniebant ad eum, ac dicebant: Ioannes quidem signum edidit nullum: omnia autem quaecunq; ipse dixit de hoc, uera erant. Et crediderunt multi illic in eum.

Simeon iustus & religiosus senex, cum de Iesu Christo, non ita pridem nato, ex spiritu sancti suggestione uaticinaretur, inter alia dicebat: Ecce positus est iste in casum & resurrectionem multorum in Israel, & in signum cui contradicatur. Quod uaticinium est ad omnium aetatum homines extendi debeat, imprimis in Iudaeis impleri cepit, quando ipse Christus in terris uersabatur. Exempla eius rei multa hucusq; in cōcertationibus uidimus, quas cum illo suscepit, & inter alia memorabile admodum est, quod hoc Cap. describitur. Cum enim in templo doceret, & uniuersam salutis rationem disertè & fideliter traderet, demonio illum agitari dixerūt, qui toti populo fidei in ipsum auctores esse debebant. Deinde cum ipsi satis importunè eum compellassent, ut absq; inuolucro, quis nam sit, edisserat, aperit respondentem blasphemiae accusant, & lapidibus obruere instituit, & ita à calumnijs ad rim apertam conuertuntur. Sunt autem haec diligenter obseruanda, quò minus hodie similibus offendamur. Vbi plurimum profuerit, Christi responsionem inspexisse, qua causam suā tuetur. Neque enim scripturas adduxit, ne quid nouum & insolens dixisse putetur: simulq; suo exemplo docet, in controuersijs de fide & religione ad solius Dei uerbū, quod scripturis continetur, recurri debere. Sequitur praesens locus, quo ceptam responsionem siue apologiā illo absoluit, & simul Ioannes disputationis huius finem uel euentum describit: cuius consideratio de multis admonere potest, quae ad nostram institutionem atq; consolationem faciunt.

Dixerat autem, se à patre sanctificatum & in mundum hunc missum esse, ut homines saluos faceret, & pròinde nemini indignum aut impium debere uideri, si Dei filium se esse dicat: Hoc ne aduersarij negare & ut uanum eludere possent, mox alterum argumentum, ab operibus desumptum subiicit, quo se uerum Dei filium esse probat. Si non facio (inquit) opera patris mei, nolite credere mihi, &c. Dicit autem opera patris, quae uerè diuina & eiusmodi erant, ut humanis uiribus confici nullo modo possint: qualia sunt, morbis solo uerbo mederi, leprosos mundare, demones eiecere, uentos & fluctibus imperare, mortuos suscitare, pauculis panibus innumeram hominum multitudinem pascere, & quae alia sunt huius generis, quae ut humanas uires longè superant, ita à Christo frequenter & publice fiebant, ut ea ab ipso fieri nemo negare possit. Argumentum itaq; est eiusmodi: Nemo nisi solus Deus opera diuina potest ex semetipso & propria uirtute facere: At ego uirtute propria facio quae uerè diuina opera sunt. Ergo Deus sim oportet, neq; blasphemus ideo dici debeo, quòd me & patrem unum esse dixi, & alia quaedam de meipso predicauit, quae ad solum Deum referri debet. Hoc uerò omne per Concessionem enunciat, ut facilius cogat hostes uel apertis uerbis, uel saltem silentio sibi testimonium ferre. Et ideo mox inferit: Si autem opera eiusmodi facio, etiamsi mihi nō credatis (numquam propter uilem & abiectam assumptae humanitatis speciem) saltem operibus credite, quibus nulla fraus subest: ut ex ijs agnoscatu virtutē humana maiorem, quae sub carnis inuolucro iaceat, & ita credatis, quòd pater in me est, & ego in eo, id est, quòd diuina uirtus in me sese manifestat, & ego nihil nisi Dei patris auspicijs atq; uirtute ago, quae mihi naturaliter & essentialiter conuenit, & unita est, cum (ut antea dixi) ego & pater unum simus.

Haec uerborum Christi sententia est, in quibus primò sincerum & ingenium eius studium obferuari debet, quo salutem nostram consultum cupit. Argumentū eius infallibile est, quòd qui pro suo in domino uere fidem à nobis simpliciter & rigide poterat exigere, eò usq; amen se demittit, ut uerbis suis fidem haberi nolit, nisi ea factis & operum testimonio confirmet. Causa huius dicti esse uidetur, quòd in Christi carne latentem diuinitatem deprehendere impossibile fuisset, nisi eam operibus diuinis illerexerunt. Eadem autem est ratio donorum spiritus, quibus nos Deus ornat. Nec enim uel sapientia, uel fortitudo, uel fides aut quaecunq; sunt huius generis aliter in nobis agnosci & deprehendi possunt, quam per opera quae quasi fructus ex ijs enascuntur. Hinc ergo generalis doctrina peri debet, ut in modis rebus inane esse titulorum splendorem & externam nominis professionem, nisi reipsa

Christus operā
argumento sese
tuetur.

Titulorum splē
dor inanis, nisi
huc opera res
spondeant.

praestemus id, quod dici volumus. Si enim Dei filium non puduit dicere: Si non facio opera patris nolite credere mihi: intolerabilis plane arrogancia fuerit, quisquis sibi credi volet, etiam omnia professione aliena & huic contraria faciat. Potest ergo Christi exemplum & quae ex eo derivant doctrina ad omnes loci & ordinis homines accommodari, ut ad hunc Canonem seu Lapidem tam nos ipsos quam omnes alios examinemus. Vult Romanus Pontifex dici caput ecclesiae, vultque Christiani orbis pastor, servus servorum, sanctissimus pater, adhuc Iesu Christi in terris vicarius. Videamus ergo, num capituli instar toti corpori ecclesiae & singulis eius membris spiritum tribuat: num pastorem agat pascendo, ducendo, sanando, defendendo & alijs officijs, quae pastori decet: num omnibus inseruiat, & non potius in reges & principes immane dominum exercere sanctitati studeat: num paterna cura & amore ardens ecclesiae prospiciat: num denique ea faciat, quae etiam facere possit, quae Christi sunt, quem nobis regem & sacerdotem uniuersalem & aeternum constituit? At si haec quaeras, Deum immortalem, quam alienum & diuersum ab his omnibus habemus? Neminem ergo titulorum istorum splendor moueat, sed & ipsi his gloriari desinant, nisi & propria professionis testimonio damnari velint. Simili ratione se ipsos examinent ministri ecclesiarum, & videant num doctrina et exemplo vitae ea praesent, quae vera sunt ministrorum officia. Nisi enim hoc fiat, serui illi nequam sunt, quos in tenebras exteriores Dominus abiecit. Sic qui in magistratu constituti sunt, curent ut ad Christi exemplum dicere possint: Si non facio opera magistratus, nolite nobis obedire. Idem denique sibi ipsis applicent priuatum, quocumque dicitur & haberi volunt, & huius nominis professionem sciant frivolum & inutile fore, nisi operam suam ad vitam nouitatem resurgere, innocenter & sancte vivere, proximum diligere, & per fidem salutem sensus omnes Dei verbo subiugare. Nam qui his destituntur, ij absque veste nuptiali remittuntur, & in ignem mittentur.

Opera examine
nem qui perso-
nae nolunt cre-
dere.

Deinde Christi quoque admonitionem consideremus, quae monet, ut operibus credamus, ipsi credere nolimus. Est haec quoque generalis, & admodum necessaria propter eos, qui animam in contemptu quorundam ita obfirmant, ut licet re ipsa conuincantur, credere tamen nolunt. Quae nocentissima pestis, quae non alia fidei & salutis nostrae magis aduersa est, & quae omnibus insuperstitione, quod minus Deo obedirent, quos ille ab interitu renouare studebat. Sic Achabum a Deo obseruantia abduxit odium, quo Micheam & reliquos prophetas prosequatur. Et Christi doctrinam plerisque ideo contemptui fuisse scimus, quod in personam potius eius humilem & contemptam quam in illam respicerent, sicuti in ijs videre est, quae in schola Nazarethana docenti contempserunt, quae circa finem Cap. 7. audiuimus: ubi non alio argumento seruos suos a Christi doctrina abdicauerunt, quam quod neminem ex principibus illi credere, sed rude modo & execrabile vulgus ab illis credere auint. Experti sunt idem hoc apostoli, qui quod peregrini, exules, egeni & plerisque inuenerunt, minus fidei habuerunt apud eos, quibus euangelium predicabant. Hodie vero ad hunc modum maxime impingitur, quando multos consuldo in hoc unum incumbere videmus, ut nulla doctrinae habitae, in ministrorum modo personis ea omnia obseruent, quae illis odium & contumaciam conciliare possunt, & tunc sibi iustas & graues causas esse putant, propter quas doctrinam ipsam neminem reiciant. Taceo nunc eos, quorum tanta est rabies, ut quamuis verum esse fateantur, quod dicitur, credere tamen & obedire nolunt, ne quid videantur in eorum gratiam fecisse, quae odium quuntur, & quos a plerisque contemni vident. Resistamus ergo huic pesti, & suspensio ad temporis personis ministrorum iudicio, rem ipsam inspiciamus, & doctrinae capita examinemus, moxque rationem veritatis doctrinae cedamus, ne dum odio indulgemus, ipsi nobis exitum simus auctores.

In quem finem
opera Christi
considerari debeant.

Coloss. 2.
1. Thess. 3.
Hebr. 6. 10, 11.

Operibus praeterea, in quem finem operibus suis credere iubeat Christus, ut cognoscatur, quod dicitur in me est, & ego in eo. Cognitionem cum fide coniungit, ut discamus, quae doctrinae et temere in animis nostris natam opinionem, vel ut quidam inepte Ciceronianam persuasionem esse, sed certam et solidam ipsius Christi et rerum ad salutem pertineturam in qua animi hominum, vagi natura et dubij, tunc acquirere possunt. Quo nomine ab Apostolo in Coloss. 2. & Thess. 3. & Hebr. 6. 10, 11. & id est argumentum et euidentem rationem

videtur demonstratio dicitur, quae ea etiam nobis quasi praesentia exhibet, quae re ipsa nondum ad-
 sunt. Unde Petrus supra, cum discipulos interrogasset Dominus, num & ipsi discedere vellent, dice-
 bat: Domine, quod ibimus? Tu verba vitae aeternae habes: & nos credimus & cognovimus, quod tu
 es Christus, filius ille Dei viventis. Arguuntur ergo, qui sufficere putant, si in fide ecclesiae se persiste-
 re dicant, & in ea externis ritibus fruantur, cum interim de Christo & salutis mysterijs nihil certi
 habeant. Simul autem Dei bonitas nobis commendatur, qui cum solida Christi & caelestium bonorum
 cognitio per solam fidem apprehendatur, quae spiritu duce & magistro vitur: nostra tamen infirmi-
 tatis rationem habet, & instar praeceptoris aut institutoris indulgentissimi ferè per opera & experi-
 menta externa nos erudit, ut per ea, seu gradus quosdam ad ipsam fidem & certam regni sui & salu-
 tis cognitionem ascendamus. Huic autem Dei institutio sese accommodat electi, dum opera Christi
 observant, ea cum scripturis conferunt, & ita novus quotidie progressus faciunt. Alia est reprobo-
 rum ratio, qui cum caelestia aut negligant omnino, aut corruptis & falsis praevudicijs animos imbutos
 habeant, & verbum quoddam non scriptum somniant, in erroribus & ignorantia sua subinde heret,
 & indies deteriores fiunt.

Postremo non oscit ante transendum est, quid Christus Iesus de seipso cognosci & credi velit.
 Sunt enim bodie, qui cum in Arij & Serueti schola aeternae illius divinitati oblatrare didicerint, in-
 canus & rudioribus mirifice imponunt, dum Christi nomen profitentur, & in hunc se credere dicunt,
 cum interim illum Deum verum & aeternum esse negent. Fatentur ergo illi ea, quae Christus nostra
 salus ergo fecit & passus est, illud verò negant, ex quo eius actiones atq; mors suam habet dignita-
 tem, ut redimendis nobis possint sufficere: deitatem nimirum eius, secundum quam filius Dei ve-
 rus, & hinc coaeternus atq; coessentialis est. Quia enim is est, ideo patri in eo complacuit: ideo eius
 mors, quam in carne assumpta sustinuit, peccata nostra expiavit, & eiusdem resurrectione mortem vin-
 cit, & inferorum portas effringere potuit: ideo ascensione sua nobis caelos aperuit: ideo denique eius
 intercessio apud patrem pondus & auctoritatem habet, ut nobis quoque per ipsum ad thronum gratiae
 accessus pateat. Et hoc quidem non obscure innuit hoc loco, quando ait: *Ve cognoscatis & credatis,*
quod pater in me est, & ego in eo, id est, quod ego & pater unum sumus, eiusdem nimirum essentiae,
virtutis, naturae atq; potestatis. Ideo q; apostoli quoque, non simpliciter illum Christum, id est promissum
humani generis redemptorem, verum etiam filium Dei esse confessi sunt, ut in Petri confessione appa-
ret, quam modo adduximus: & eandem ob causam prophetae & apostoli in asserenda eius deitate tam
diligenter versantur, nimirum quod sine huius certa cognitione fidem in illum & salutis nostrae
rationem consistere nullo modo posse viderent. Neminè ergo Subdole Seruet anorum confessiones fal-
lant, quibus olim Arianos quoque, ecclesiam ludificavisse, ex historijs constat: sed Iesum Christum agnoscere
dicamus, verum & aeternum Dei filium, & unum cum patre esse, qui praesinito tempore in carne ma-
nifestatus, omnia ea obivit, quibus ad humani generis redemptionem opus erat, ihsq; peractis carnem
in caelos subiecit, et ibi cum patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus unus benedictus in secula.

Porro videamus, quis disputationis huius tam grauis exitus fuerit, quem euangelista paucis
 verbis describit: Rursus ergo querebant eum prehendere, nimirum ut ex templo protractum lapidi-
 bus obruerent: sed exiit e manu eorum. Ergo iam ipsum quasi tenebant, ut ex eo etiam colligi potest,
 quod questionem hanc proposituri, ipsum vndiq; circumdederunt, ne qua euadere posset. Haec ergo ve-
 ritas est, ut eam aperta vi opprimere studeant impij, quando rationibus & argumentis nihil
 proficiunt. Exprimunt autem illorum ingenium & mores euangelista, quando ait: Rursus querebant
 eum prehendere. Nam contumaces & incurabiles fuisse ostendit, qui etsi hoc ipsum saepe conati,
 semper falsi sint (Deo nimirum eorum conatus frustrante) idem tamè denuo tentare non verentur.
 Est hoc proprium impijs. Quia enim diaboli filij & ministri sunt, eius ingenium referunt, qui etsi nul-
 lis consilijs contra Deum quicquam profici sciat, ab ipsa tamen rerum origine illi resistere nunquam
 desistit. Et hoc ipsum in ijs facit, qui eius ministerio seipso semel addixerunt. Recte ergo Isaias dicebat:
 Non est pax impijs, sed instar maris fremunt, quod nescit quiescere, sed aquae eius limum & lutum
 eieciunt. Itaq; turpiter & misere falluntur, qui sibi ipsos pacem pollicentur in hoc mundo, & ea spe se-
 curiores facti, hostium artes & dolos minus observant. Atramen soletur nos, quod licet canu vel lu-
 perum instar Christum circumdederint, exit tamen ille ex manibus eorum. Ergo non possunt impij

Quid de Chri-
 sto credi debe-
 at.

Exitus disputa-
 tionis inter
 Christum &
 Iudeos.

Isa. 57.

quod volunt, aut quod posse videntur. Nam inuiti licet sub Dei manu sunt, qui furentibus
cultas manicas & pedicas iniicit, quibus constringuntur: sepe etiam aperte iudicia sua pro
bus reluctantes domat atq; coerces. Interdum quoq; ceu coruos hiantes fallit, quando praed
tenere putant, cuius rei exempla in Pharaone ad mare rubrum Israelitis imminente, in Sa
Dauidis persecutore, & Sennacheribo atq; multis alijs scriptura proponunt: quibus profertur
alia huius generis, qua de Christo alibi narrantur, connumerari possunt.

Christus ab in
gratis discedit.

At non è templo modo Christus exit, sed simul ingratam & sanguinaria urbem egressus
Iordanem abijt in eum locū, vbi Ioannes primum baptizauit: quem Berthabaram dicitur
audiuimus. Et secedit quidem Dominus, vt impiorum furori sese subducatur, cum mortis horro
renisset, & vt simul ingratae urbi poenas breui venturas denunciet, fore nimirum, vt Dei
protectione spoliata funditus pereat. In eum verò locum secedit, qui Ioannis praedicationem
erat, & in quo ipse baptizatus & solenni inauguratione manifestatus fuerat: vt primò quidam
locus populū de ijs admoneret, quae illic ex Ioanne audierant: deinde ipse etiam eorum con
tione, qua in suo baptismo fuerant facta, seipsum aduersus mortis breui venturae terrores
ret. Illuc verò multi ad illum confluunt, qui eius doctrina & miraculis excitati, in ipsam
demq; suam publicè fatentur. Ergo Iudaeorum furor & insidia Christo nihil det axerunt, ne
runt obstare, quò minus alibi ecclesiam colligeret, & cum fructu insigni doceret. Est enim
dignissima rerum inuersio, cuius hic euangelista meminit. In templo ambulans Christus
insidiosè circumstant, & occidere conantur. Ad eundem verò in deserto agente multi con
docentem audiunt, & in fide egregios faciunt progressus. Ergo templū & Hierosolyma, qua
sui cultus sedem Deus fecerat, illo tempore latronū spelunca, ecclesiae verò sedes & Domus
desertum, in quod sese Christus recipit. Obseruent exemplum istud, qui hodie ecclesiam & salu
misiones ad locos certos astringunt, & Romam suam hoc nomine praedican, quod vbi
suam primarij apostoli habuerunt. Quod quàm verè dicatur, nunc non opus est excutere, sed
illis demus, nunquam tamen quod volunt, ex eo poterunt colligere: quando Hierosolyma
derunt, quam dignitate, promissionibus & ipsis Deus supra omnes totius orbis ciuitates
lit, & quam ipse Dei filius doctrina & miraculis nobilitauit. Ecclesia igitur est, vbi Chris
cet & regnat: vbi verò huius verbo locus negatur, & illius ouibus insidia struntur, illi
spelunca est, quam pij omnes deuitare debent.

Verè credentiū
officia.

Videamus autē, quid isti fecerint, quorum fidem & studium euangelista cōmendat. Pri
niunt ad Christum, neq; eius ipsos pudet, qui principibus iniūsus erat, & iam ex vrbis tunc
primaria profugus dici poterat. Deinde vbi eius doctrinam audierūt, & miracula viderunt,
eriam quae dudum ex Ioanne audierant animo recolunt, & eum cum Ioanne conferunt, Ioan
gumentis colligunt illum hoc maiorem, & proinde Mesiam esse. Primum est, Ioannes signi
dit nullum. Quae verba eclipsim habent, quae ita sarciri potest: Ioannes quidem magnus & ca
fuit doctor, sed miraculis nullis claruit. At hic doctrinae simul signa coniungit suspenda, et
nemine mortaliū vnquam facta aut antehac visa sunt. Ergo Ioanne & omnibus prophetis
sue oportet. Haec autē dicendo, agnoscunt non sine peculiari Dei consilio factum fuisse, quid
signis omnino nullis per ipsum editis fuerit commendatus. Voluit enim Deus hanc gloriam
reseruare, vt facilius ipsi crederet, qui prius Ioanni nimum fuerant additi. Cum enim Ioan
Mesiam esse putarent, & Christo suam gloriam inuiderent, quid illos facturos fuisse putat
eulis quoq; & signis Ioannes claruisset. Alterum argumentū est: Omnia quaecumq; de hoc
annes, vera erant. Id est, re ipsa videmus impleri, quaecumq; de hoc Iesu Ioannes testatus est.
nam illa sunt? Veni fortior me, cuius corrigiam soluere non sum dignus. Num oportet vt
verò minui: Pater diligit filium, & omnia dedit ei in manum, &c. Haec & alia eius genera
Christo impleri vident, ipsum credunt Mesiam esse, suamq; in hunc fidem palam profertur
nunc demum fructificat verbum Dei apud istos, quod cum ex Ioanne audierant, in progressu
nino perditum videri poterat. Est hoc frequenter, vt qui verbum audiunt, illud primo vt
ligant vel etiam non magni faciunt, tandem verò hoc ipsum in mentem reuocent, & cum
comperta fructus ferant non penitendos. Nec enim vnquam ita perit sententia, quae ad
pione lo

litatem afferat. Debent ergo eiusmodi exempla & ministros verbi confirmare, ut sedulo verbum
pradicent, & omnes alios excitare, ut illud diligenter audiant, nec dubitet fore tempus, quando ma-
gnus eorum usus erit, quæ nunc non vsq; adeo magni momenti esse videntur.

Et hic quidem finis fuit acerrimarum contentionû, quas Iesus Christus Hierosolymis sustinuit
cum hostibus, cum tercio illuc ascendisset, ut circa initiû Cap. 7. audiimus. Voluerunt eius gloriam
adversarij obscurare & obruere. Sed quod ardentius hoc conatur, eo magis illa innotescit & illustra-
tur. Neminem ergo turba huius seculi, & impiorû conatus sanguinarij offendant. Imitemur autem
illos Transiordanicos: & quia Christus nunquã non per verbum simul & efficacè spiritus sui opera-
tionem seipsum & diuinam suam virtutem declarat, & insuper quotidie implentur, quæcumq; olim
propheta de felici regni ipsius propagatione prædixerunt: ipsi quoq; credamus eum esse verum eter-
namq; Dei filium, qui in carne manifestatus nos ex peccatorum laqueis & morte æterna redemerit:
neq; pudeat nos eum publicè profiteri, qui etsi mundo exosus & iniusus sit, ecclesiam tamen suam ser-
uat, & eandem omnibus hostibus suis superiorem facit, olim verò in magno illo die electos omnes ad
se colliget, ut per ipsum acquisito regno æternû fruantur. Illi debetur benedictio, honor, gloria &
& potestas in æternum. Amen.

C A P V T X I .

Agrotabat autem quidam nomine Lazarus, à Bethania, ex uico
Mariæ & Marthæ fororis ipsius. (Mariæ autem ea est, quæ unxit
Dominum unguento, & extersit pedes eius capillis suis: cuius frater
Lazarus agrotabat. Miserunt ergo sorores eius ad eum, dicentes: Do-
mine, ecce is quem amas agrotat. Id autem cum audiisset Iesus, dixit:
Morbus iste non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur fili-
us Dei per eum. Diligebat autem Iesus Martham, & sororem eius &
Lazarum. Ut ergo audiuit quòd agrotaret, tunc quidem mansit duos
dies in eo loco ubi erat.

IOANNES euangelista Iesu Christi historiam in profectioes particit, quibus is ex
Galilea Hierosolymam ascendit. Sunt hæ numero quatuor, quarum tres hucusq; com-
memorauit, quæ omnes eximij factis siue miraculis per ipsum edictis, adhuc multiplici
doctrina insignes fuerunt. In prima enim templum à sordibus & supersticiosa sacrorum nundina-
tione reparauit, ut se promissum illum populi Dei regem & sacerdotè esse ostenderet, & inde Ni-
cedonem colloquio priuato instituit. In secunda ad piscinam probaticam paralyticum quendam mi-
raculo restituit, & inde exorta disputatione docuit, se verum atq; æternû esse Dei filium, qui in se
credente saluos faciat. In tertia eandem disputationem denuo ingressus, non semel suam auctoritate
tem contra aduersarios defendit, & interposita istis disputationibus historia mulieris in adulterio de-
prehenis, & mox secuta cæci nati illuminatione palàm ostendit, se eum esse, qui miseros mortales à
nexusibus peccatorum liberet, & æterna veritatis luce illuminatos per æternæ vitæ semitas deducat.
Sequitur quarta & postrema, in qua humana redemptionis negotium perfecit, cuius ergò in mundû
venerat. In cruce enim mortè subiit, & ex morte resuscitatus peccatum vnâ cum morte & omni ad-
uersaria potestate aboleuit, ne in ipsum credentibus posthac exitio esse possint. Et quia hæc inter eius
actiones omnium præstantissima est, miraculum quoq; ei præmittitur, quo nullum ab illo in terris
agentis præstantius edictum est: Lazari nimirum mortui & iam quartum diem in sepulchro iacentis
resuscitatio. Commodum verò & consulto illud in hoc tempus vsq; distulit, ut iam mortè aditurus,
se mortis & vitæ dominum esse demonstraret, & simul scandalû remoueret, quod ex eius morte igno-
miniosa ad infirmos in fide redire poterat. Quia ergo miraculi istius multiplex usus est, in eius descri-
ptione Ioannes diligenter admodum versatur, & quæcumq; ad eius historiam pertinent ex ordine narrat.

Profectioes
Christi Hieroso-
lymâ quatuor.